FOI-HA N'

I

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
raÂTo GBOSSO OO SUL
ESTADO DO PANÏANAL

ATA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA SESSÂO ORDINÂRIA DA SEGUNDA SESSÂO LEGISLATIVA
DA DÉCIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL _ ESTADO DO PANTANAL.

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e cinco minutos, no

Pleniirio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinâria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Setenta da Sexagésima Primeira Sessâo Ordinâria. Pelo Senhor primeiro secretârio foi

lido o seguinte expediente: Oficio n'3003124 da Presidência da Repüblica; Oficios no' 373 e 374124 do Ministério

da Agricultura e Pectuâria; Oficio n' 3724124 do Ministério dos Povos Indigenas; Oficio n' 130926124 do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes; Oficio n' l7ll24 do Poder Executivo; Oficio n'9425124

da Secretaria de Estado de Governo e Gestâo Estratégica de Mato Grosso do Sul; Oficio n' 168.0.073.0106124

do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul; Oficios no' 8, 189, 860 e 900124 do Ministério Priblico de Mato

Grosso do Sul; Oficios no'310,319 e l-0417124 da Caixa Econômica Federal; Oficio n" 50124 da Prefeitura

Municipal de Navirai; Oficio n" 304124 da Maternidade Cândido Mariano; Cartan'2070124 da Vivo Telefonia;

Cartas no' 26 a 29124 da CCR MS Via. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da

palavraos Deputados Antonio Yaz,Mara Caseiro, Roberto Hashioka, Caravina, Gerson Claro, Pedro Kemp,

Renato Câmara, Pedrossian Neto, Lidio Lopes e Zé Teixeira. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos

Deputados Neno Razuk, Lia Nogueira, Joâo Henrique e Zeca do PT. GRANDE EXPEDIENTE - Nâo houve

oradores inscritos. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em redaçâo linal e votaçâo nominal o Projeto de Lei no

120124 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em segunda discussâo e votaçâo nominal as seguintes

proposiçôes: Projetos de Lei no' 100, 143,1441 145, 148 e 149124 de autoria do Poder Executivo. Projetos de

Lei nos 143,1.44,145, 148 e 149124 de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei n" 128124 de autoria do

Tribunal de Contas; Projetos de Lei no§ 152 e 153124 de autoria da Mesa Diretora. Foram aprovadas em

discussâo ünica e votaçâo simbdlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Aplauso de autoria

Q

c0)

t" sgcngtÂnro

z'srcnrrÂr.ro

PRESIDENTE

ù -t-

FOLHA DE ATA
ANODIA MESATA NO

16 julho 20247l

FOLHA N'

2

Â5§EM3LilÂ
LTGISLAîIVÂ
ilâTô 6[O53ô §ô 3Ut
E§TADO DO PÀHTÀNÂL

do Deputado Junior Mochi endereçada à jovem costarriquense Luisa Viale Rodrigues, a primeira mulher a se

formar como Coronel no Projeto Florestinha. Os Deputados Coronel David e Lidio Lopes solicitaram o registro

de voto contrârio ao Requerimento de Moçâo de Aplauso Protocolo n'2309124 de autoria do Deputado Zeca

do pT endereçada ao Excelentissimo Senhor Presidente da Repüblica) ao Excelentissimo Senhor Ministro dos

Transportes e ao Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), pelos R$

833,6 milhôes em investimentos em infraestruturas de transporte no Estado de MS neste ano de 2024. Os

Deputados Coronel David, Lidio Lopes e Caravina solicitaram o voto contriârio ao Requerimento de Moçiio de

Repüdio, Protocolo n" 2313t24 de autoria do Deputado Pedro Kemp em coautoria dos Deputados Gleice Jane e

Zeca doPT endereç ada aoato de proselitismo politico, compostura discriminat6ria, intolerante e tendenciosa, e

uso indevido da autoridade religiosa por parte do Padre José Alcione, ao presidir a Missa do dia 07 de julho de

2024 na Capela Sagrada Familia de Nazaré (Parôquia Cristo Bom Pastor), no municipio de Campo Grande;

Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Junior Mochi em coautoria com o

Deputado Paulo Corrêa endereçada ao Senhor Waldeli dos Santos Rosa, Ex-prefeito do municipio de Costa Rica,

pelo lançamento de seu liwo "Os Segredos da Gestâo Priblica Eficiente", ocorrido no ültimo dia 4 de julho, no

Salâo de Eventos do Sindicato Rural de Costa Rica; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do

Deputado Roberto Hashioka endereçada à Rebeca da Silva Degobi, aluna do 8o ano do Ensino Fundamental da

Escola Adventista de Nova Andradina, por estar entre os três maiores leitores do Brasil no ranking da plataforma

Ârvore - Biblioteca Virtual; Requerimento de autoria do Deputado Pedrossian Neto solicitando a reserva do

Plenrlrio Nelito Câmara (Plenarinho) no dia 07 de agosto de 2024 a partir das 14h00, para Reuniâo da Frente

Parlamentar de Defesas das Santas Casas e Hospitais Filantrôpicos para tratar dos seguintes temas: - Isençâo do

ICMS na energia elétrica; - Isençâo do ICMS dos insumos, materiais e medicamentos; Requerimento de

Informaçôes de autoria do Deputado Zecado PT; Indicaçôes de autoria dos Deputados Lucas de Lima e Gerson

Claro. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinâria que,

Q

H

&

I'SECRETARIO

z'sncpsrÂnro

PRESIDENTE

ü

FOLHA DE ATA

2024julhot67l
ATÀtf DIA MÊS

FÔI-HA N'

J

Â§§EMBLTIA
LËGI§LATIVA
HArc çno3§Ô §o §uL
ESTADO DO PÀNTANAL

depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenârio Deputado Jirlio Maia, dezesseis de julho do ano

de dois mil e vinte e quatro.

U

&

sBcnsrÂRro

z'sgcnsrÂruo

PRESIDENTE

î
U *-(.-

FOLHA DE ATA
MlôsDIAATAN"

2024julhot67l